Fernandez de Velasce (SPA, 1013, afio 1380} y bajo
idéntica condicidén de abadengo, segun refleja el Becerro de las Behetr as (LBB, XV, 30 y LBB, XV, 34). El Libroc de
Cuentas de 1338 también da algunes datos sobre las rentas que abten a Arlanza en Villaespasa.
871.- Las dos donaciones provienen de personas de condicién magnaticia y reflejan una etapa previa de
acumuilacion de divisas en manos de linajes nobiliarios.
- 8PA, 52 (1052): “ .. Ego Didaco Albanz et Munio Albanz et Mariadona, {...) Ob id enim hec series
testamenti quam patrari voluimus, nostras divisas in Affoz de Lara, Ortoiolas ef in Cascaliare et
in Gaiuvare et in Matamala et in Carazo et in Vilbestre ¢t in Pefias-alba et in Ebea et in
Montesoncillo et in ribulo de Auca, el in Villa de Veila goryz et in alios locos ubi potueritis
invenire..."
-SPA 59 (1159) ".. Hec est cartula tradictionis quam facio ego Fldovara de corpore meo sirmul
et anima in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et in regimine Garseani abbatis.- Deinde
pro remedio anime mee offero et concedo tota mea hereditaie guam habeo in Cascalares et in
Ortoiolas et in Pennas Albas ad integrum, cum meas divisas et meos solares populatos et que
sunt pro populare, cum exitu et regressu, cum montes et fontes ef cum pascibiis, pratis...”
872 .- - SPA, 73 {1069) "..ego Sancius, rex Castelle, (...} trado atgue offero in domum
Sanctorum Apostelorum Petri et Pauli et Sancti Martini 2piscopi et Sancti Vicenti et Sabine
et Christete, {...) conceda in primis ab omni integritale omnem meam porcionem que
abeo in toht tres villas Ortoiolas que sunt in alfoze de Lara, iuxta ribulo Aslanza.
Concedo eas cum suis terris, vineis, ortis, terminis, inontibus, fontis, pratis, molendinis,
exitu et regressu; sic quoque et integrum concedo iflo montatico cum illos annales et illa
castellaria cum itlas annubdas et cum tota sua facierda de illas villas, et illo saione cum
sua calumnia, que mihi ibi convenit atque pertinet, ut ibi nulius alius beres sit in supra
scripta omnia que mihi pertinent nisi abbas gui regerit domum Sanctorum
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pensarse que se trata de una concesion de sefiorio integro sobre la villa con inmunidad total,
pero debe recalcarse que en todo momento se sefala que fos bienes y exenciones se limitan
a la porcion de las villas en masno del rey. Es especiaimente imporiante insistir en este punto
en relacioén con la prohibicion de que haya otros herederos que el abad de Arlanza, porque
un documento de 1100 muestra claramente al abad compartiendo el dominio sefiorial sobre
la villa con otros herederos y diviseros, lo que indica que la transferencia regia no habia
afectado a parte de Hortigitela® . El proceso de acumulacion de propiedades por parte de
Aranza continud en los siglos X!l y Xl y probablemente permitié al canobio controlar la mayor
parte de la villa #*, pero hay indicios que muestran a las claras la continuidad de la presencia
de hidalgos®™; esto se refleja claramente en el Becerro de /as Behetrias, donde Hortigliela
aparece como condominio de abadengo de Arlanza y solariego de Pedro Femmandez de
Velasco y su madre (LBB, XV, 3). El texto especifica gue los vasallos de los Velasco estaban
sujetos al pago de monedas, servicios y fonsadera (probablemente por contraposicion con
los del monasterio que mantendrian la inmunidad de 1069)%¢.